



平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年12月15日

上場会社名 株式会社ポイント 上場取引所 東証第一部
 コード番号 2685 URL <http://www.point.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 稔晃
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 松田 毅 TEL (03)3243-6011

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	61,767	18.5	11,767	18.0	11,919	18.6	6,723	17.0
20年2月期第3四半期	52,144	21.7	9,971	8.9	10,050	9.6	5,748	11.3
20年2月期	73,941	—	12,960	—	13,030	—	7,488	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第3四半期	272 35	—
20年2月期第3四半期	228 56	228 51
20年2月期	298 92	298 87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第3四半期	42,897	24,474	56.7	1,000 01
20年2月期第3四半期	36,453	21,044	57.6	848 48
20年2月期	37,712	22,349	59.1	900 95

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第3四半期	4,537	△1,675	△4,199	12,504
20年2月期第3四半期	1,494	△5,921	△4,635	7,943
20年2月期	7,943	△6,411	△4,686	13,849

2. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日～平成 21 年 2 月 28 日) 【参考】
平成 20 年 10 月 3 日に公表いたしました通期の連結業績予想を変更していません。

3. その他

- | | | |
|--|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期まで（平成 20 年 3 月から 11 月まで）の概況は以下の通りです。

サブプライムローン問題の影響の深刻化から景気が後退色を強め、生活防衛意識も高まる中、国内既存店売上高は前年同期比 98.5%、国内売上高は前年同期比 18.4%増となりました。

国内のブランド別では、全ブランドが前年同期比で売上高を伸ばしました。中では「レプシムローリーズファーム」、「アパートバイローリーズ」、「ジーナシス」、「ヘザー」等が高い伸びとなりました。

新ブランド「インメルカート」についても、順調に進展しております。

店舗展開も引き続き積極的に行ない、当第 3 四半期末時点での国内店舗数は、105 店舗の新店と 15 店舗の退店（出退店共に業態変更 4 店舗を含む）の結果、546 店舗（内、E コマースサイト 18 店舗）となりました。

当第 3 四半期連結会計期間末時点での海外店舗数は、香港 5 店舗、台湾 17 店舗、計 22 店舗となっております。

収益面では、前年同期においてプラスに寄与していた商品評価の影響がほとんどなかったこともあり、売上総利益率は 62.1%（前年同期比 0.4 ポイント減）と若干低下しましたが、引き続き高い水準を維持しております。

一方、販売費及び一般管理費は略々計画通りの 265 億 87 百万円（前年同期比 17.5%増）、販管費率は 43.0%（前年同期比 0.4 ポイント減）となりました。

また、特別損失として、退店等による賃借契約解約に伴う損失、固定資産除却損および 4 店舗の減損損失を 5 億 20 百万円計上しております。

以上の結果、当第 3 四半期までの売上高は 617 億 67 百万円（前年同期比 18.5%増）、営業利益は 117 億 67 百万円（前年同期比 18.0%増）、経常利益は 119 億 19 百万円（前年同期比 18.6%増）、四半期純利益は 67 億 23 百万円（前年同期比 17.0%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における総資産は、売掛金の残高及びたな卸資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べて 51 億 84 百万円増加して 428 億 97 百万円となりました。負債は、買掛金の残高の増加などにより、30 億 59 百万円増加して 184 億 22 百万円となりました。また、純資産は 21 億 25 百万円増加して 244 億 74 百万円となったため、自己資本比率は前連結会計年度末の 59.1%から 56.7%になりました。

（キャッシュ・フローの状況）

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は 45 億 37 百万円の収入となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益 113 億 98 百万円のほか、売上債権の増加が 38 億 12 百万円、たな卸資産の増加が 15 億 84 百万円、仕入債務の増加が 13 億 53 百万円、法人税等の支払が 47 億 83 百万円あったこと等によるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は 16 億 75 百万円の支出となりました。これは主に、新規出店店舗等に係る保証金敷金の支出が 11 億 74 百万円あったこと等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は 41 億 99 百万円の支出となりました。これは主に、配当金の支払額が 21 億 80 百万円、自己株式の取得による支出が 19 億 99 百万円あったこと等によるものです。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末の残高は 125 億 4 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 13 億 45 百万円減少いたしました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金、法人税等の計上基準につきましては、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成20年2月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	7,990		12,559		4,569		13,856	
2. 売掛金	5,602		6,595		993		2,789	
3. たな卸資産	4,896		5,077		181		3,496	
4. その他	1,012		1,197		184		799	
5. 貸倒引当金	△84		△93		△9		△45	
流動資産合計	19,417	53.3	25,336	59.1	5,919	30.5	20,895	55.4
II 固定資産								
1. 有形固定資産	3,040	8.3	3,007	7.0	△32	△1.1	2,983	7.9
2. 無形固定資産	302	0.8	444	1.0	141	46.8	390	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	3,886		2,378		△1,507		3,145	
(2) 保証金敷金	7,653		8,954		1,301		7,961	
(3) その他	2,410		3,011		601		2,557	
(4) 貸倒引当金	△257		△236		20		△221	
投資その他の資産合計	13,692	37.6	14,108	32.9	415	3.0	13,443	35.7
固定資産合計	17,036	46.7	17,560	40.9	524	3.1	16,817	44.6
資産合計	36,453	100.0	42,897	100.0	6,443	17.7	37,712	100.0

区分	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成20年2月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	9,503		10,311		808		8,960	
2. 短期借入金	30		8		△21		24	
3. 未払金	2,871		3,565		693		2,711	
4. 未払法人税等	1,573		2,596		1,023		2,391	
5. 賞与引当金	980		1,445		464		746	
6. 役員賞与引当金	—		191		191		—	
7. その他	54		86		32		111	
流動負債合計	15,012	41.2	18,204	42.4	3,191	21.3	14,946	39.6
II 固定負債								
1. 長期借入金	8		—		△8		3	
2. 賞与引当金	89		—		△89		102	
3. 役員賞与引当金	117		—		△117		134	
4. 役員退職慰労引当金	114		114		—		114	
5. その他	67		103		35		63	
固定負債合計	396	1.1	218	0.5	△178	△45.0	417	1.1
負債合計	15,409	42.3	18,422	42.9	3,013	19.6	15,363	40.7
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	2,660	7.3	2,660	6.2	—	—	2,660	7.1
2. 資本剰余金	2,517	6.9	2,517	5.9	—	—	2,517	6.7
3. 利益剰余金	22,602	62.0	28,837	67.2	6,234	27.6	24,342	64.5
4. 自己株式	△6,677	△18.3	△8,677	△20.2	△1,999	—	△6,677	△17.7
株主資本合計	21,102	57.9	25,337	59.1	4,234	20.1	22,842	60.6
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	△95	△0.3	△986	△2.3	△890	—	△532	△1.4
2. 為替換算調整勘定	△0	△0.0	△18	△0.0	△17	—	△5	△0.0
評価・換算差額等合計	△96	△0.3	△1,005	△2.3	△908	—	△537	△1.4
III 新株予約権	38	0.1	61	0.1	22	57.7	44	0.1
IV 少数株主持分	—	—	80	0.2	80	—	—	—
純資産合計	21,044	57.7	24,474	57.1	3,429	16.3	22,349	59.3
負債純資産合計	36,453	100.0	42,897	100.0	6,443	17.7	37,712	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成20年2月期	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	52,144	100.0	61,767	100.0	9,623	18.5	73,941	100.0
II 売上原価	19,543	37.5	23,412	37.9	3,868	19.8	29,244	39.6
売上総利益	32,600	62.5	38,355	62.1	5,754	17.7	44,696	60.4
III 販売費及び一般管理費	22,628	43.4	26,587	43.0	3,959	17.5	31,736	42.9
営業利益	9,971	19.1	11,767	19.1	1,795	18.0	12,960	17.5
IV 営業外収益	111	0.2	184	0.3	72	65.2	149	0.2
V 営業外費用	33	0.0	31	0.1	△1	△3.4	78	0.1
経常利益	10,050	19.3	11,919	19.3	1,869	18.6	13,030	17.6
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	45	0.1
VII 特別損失	291	0.6	520	0.8	229	78.9	487	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,758	18.7	11,398	18.5	1,639	16.8	12,588	17.0
法人税等	4,010	7.7	4,678	7.6	668	16.7	5,100	6.9
少数株主損失	—	—	3	0.0	3	—	—	—
四半期(当期)純利益	5,748	11.0	6,723	10.9	975	17.0	7,488	10.1

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	(参考) 平成20年2月期
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,758	11,398	12,588
減価償却費	425	497	591
賞与引当金の増減額(減少:△)	404	596	183
貸倒引当金の増減額(減少:△)	30	64	△44
売上債権の増減額(増加:△)	△3,069	△3,812	△260
たな卸資産の増減額(増加:△)	△2,881	△1,584	△1,481
仕入債務の増減額(減少:△)	2,123	1,353	1,581
未払金の増減額(減少:△)	691	777	458
その他の	△262	△42	86
小計	7,221	9,248	13,704
利息及び配当金の受取額	42	74	61
利息の支払額	△4	△1	△4
法人税等の支払額	△5,764	△4,783	△5,817
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,494	4,537	7,943
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△421	△240	△444
投資有価証券の取得による支出	△3,994	△0	△3,995
保証金敷金の支出	△1,076	△1,174	△1,450
保証金敷金の返還による収入	99	199	167
長期前払費用(投資その他の資産「その他」)の支出	△334	△327	△407
その他の	△193	△132	△280
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,921	△1,675	△6,411
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△44	△19	△55
社債の償還による支出	△500	—	△500
配当金の支払額	△1,722	△2,180	△1,762
自己株式の取得による支出	△2,500	△1,999	△2,500
自己株式の処分による収入	131	—	131
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,635	△4,199	△4,686
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△3	△7	△5
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△9,066	△1,345	△3,159
VI 現金及び現金同等物の期首残高	17,009	13,849	17,009
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	7,943	12,504	13,849